.
\ 7

AGENZIA ITALIANA Protette
PER LA COOPERAZIONE
ALLO SVILUPPO

Projekti

Aksionet e Komunitetit pér Zonat e Mbrojtura
Guida
Thirrje Shkollave pér Veprim
Programi i Minigranteve

[AID No. 011521 / Celim / Alb]

Afati i dorézimit té aplikimeve pér fazén e paré éshté data 20/01/2020

Dhjetor 2019

l l c n "w '
@ !smure FOR NATURE
C BT N P DEVELOPMENT COOPERATION




Thirrje Shkollave Pér Fonde Veprimi
CSAF

Objektivi i Fondit

Rritja e ndérgjegjésimit dhe sensibilizimit mbi ¢éshtjet mjedisore
duke pérfshiré komunitetin lokal népérmjet njé programi té
edukimit mjedisor dedikuar shkollave, gé konsiston né realizimin e
aktiviteteve dhe veprimeve né brendési té zonave té mbrojtura.

Shkollat

Shkollat duhet té jené té vendosura afér zonave té mbrojtura dhe
né brendési té bashkisé sé referuar:

e Parku Kombétar Llogara: Bashkia e Vlorés

e Peisazhi i Mbrojtur Vjosé-Narté: Bashkia e Vlorés

e Parku Kombétar “Bredhi i Hotovés”: Bashkia e
Pérmetit dhe Kélcyrés

e Parku Kombétar “Mali i Tomorrit”’: Bashkia e Beratit,
Skrapar dhe Policanit

Shkollat e sistemit parauniversitar, té ciklit té paré (6 -15 vjec) ose
mé té larté (15-19 vjec) do té marrin njé informacion specifik mbi
céshtjet mjedisore, me fokus zonat e mbrojtura, me pérgjegjés
mésuesit me té cilét hartohet njé program i takimeve informative
duke u bazuar né moshén e nxénésve.

Programi i trajnimit pérfshin njé minimum prej 12 vizitash
ndérgjegjésuese né Zonat e Mbrojtura pér t'u konsideruar si njé
mjet pérgatitor pér konceptimin dhe zbatimin e mé vonshém té
veprimeve dhe ndérhyrjeve né kéto zona nga mésuesit dhe
NXénésit.

Administratat Rajonale té Zonave té Mbrojtura do té jené té
pérfshira né té gjitha aktivitetet e pérshkruara mé sipér, si né
ideime dhe né realizimin e veprimeve gé programi i minigranteve
“Thirrje Shkollave pér veprimi” do té financojé.
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Qéllimi i projekt
propozimeve pér
pérfitimin e
minigranteve

Qé&llim i projekteve me kéto grante do té jete zhvillimi i
aktiviteteve me karakter mjedisor, masa pér mbrojtjen e tij duke
arritur objektiva té garta pér vénien né zbatim té parimeve té
edukimit mjedisor né shkolla. Drejtimet kryesore pér projektet
mund té jené (por jo vetém) né kategorité e aktiviteteve si mé
poshté vijon:

e Panaire me rastin e ditéve té shénuara mjedisore me aktivitete
dhe informim té komunitetit t& shkollés dhe prinderve pér
mbrojtjen dhe respektimin e mjedisit dhe ndérgjegjésimin mbi
temén e riciklimit. Realizojne punime artistike kushtuar
natyrés vizatime, kéngé, poema dhe shumé veprime té tjera.

e Hartojné dhe zhvillojné njé fushaté ndérgjegjésimi Qé
promovon natyrén shqgiptare. Pér té promovuar ruajtjen e
natyrés pastrojné zonat e gjelbra rreth shtépive dhe shkollés sé
tyre dhe mbjellin pemé. Ndérgjegjésojné komunitetin pér mos
démtimin dhe zhdukjen e mjediseve té gjelbérta apo pyjeve
pérmes fushatés ndérgjegjésuese, vendosjes sé tabelave
paralajméruese dhe sensibilizuese.

e Ruajtja e energjisé pérmes vendosjes sé llambave ekonomike
dhe shfrytézimit efektiv té tyre. Zévedésimi i llampave
halogjene me Ilampa qé kursejné energjiné, vendosja e
cezmave té ujit me sensoreé etj

e Organizimi i njé teatri apo drame né shkollé pér té informuar
shokét dhe familjet pér réndésiné e njé céshtjeje té caktuar
mjedisore

e Ndérmarrin aksione pér mbjelljen e pemeve né zonat e
mbrojtura po né ambientet e oborrit apo koshtit té shkollés.

e Ndértojné né Shkollé kéndin e “Natyralistéve t€ vegjél” apo
kéndin “Njeriu dhe mjedisi”, duke pérgatirur postera dhe
punime artistike t& nxénésve gé japin mesazhe pér mbrojtjen e
Mijedisit. Pérdorin materiale té riciklueshme pér té ilustruar
modele té ndryshme ekosistemesh. Krijojné njé pemé
biodiversiteti gé ilustron larminé e gjallesave né natyrén
shqiptare duke e vendosur né njé kénd té dukshém né shkollé .

e Ndértojmé kopshtin e gjelber né taracén/verandén apo oborrin
e shkollés.

e “Ne nuk jetojmé vetém”. Fémijét dhe mésueset evidentojné
bimét dhe kafshét e zonés sé tyre, réndésiné e tyre, nése ka
ndonjé prej tyre gé éshté e rrezikuar. Cilat mund té jené
veprimet gé mund té ndérmerren pér mbrojtjen e tyre,
aktivitete ndérgjegjésuese me komunitetin. Fémijét mund té
béjné edhe tabela ekologjike pér té evidentuar kété bimé e
kafshé. Kjo éshté ideale pér shkollat gé ndodhen né zona té
mbrojtura apo prané pargeve kombétare.
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Formati i aplikimit ndodhet prané INCA www.inca-al.org, si dhe
bashkéngjitur.

Afati i dorézimit do té jete data 20 Janar 2020. Projekt propozimi
duhet dorezuar ne forme elektronike ne adresen: info@inca-al.org

Cdo propozim i paraqitur ndryshe nga modeli i miratuar dhe i
paragitur jashté afatit té lart pérmendur, refuzohet me shkrim nga
ana e Menaxherit té Programit té Minigranteve (INCA).

Vlerésimi i propozimeve do te béhet nga Komisioni i Vlerésimeve
té Projekteve. Seleksionimi paraprak mbéshtetet né listén
prioritare té miratuar, modelin e projektit, buxhetet e propozuar
dhe afatet e dorézimit té projekt propozimeve.

Pritet té financohen 3 tipe té investimeve té lejuara:
» Veprimtari té realizueshme brenda ambienteve té shkollés

Né vecanti, pér shkollat gé jané té vendosura né gendrat kryesore
urbane, do té jeté e mundur té financohen ndérhyrjet qé
parashikojné krijimin e laboratoréve ose elemente té tilla si
kopshte perimesh, serra, mbjellja e peméve né oborre etj.

» Veprimtari té realizueshme brenda Zonave té Mbrojtura

Né vecanti, pér shkollat gé& ndodhen prané Zonave té
Mbrojtura dhe u kérkohet autorizim nga autoritetet
kompetente, do té jeté e mundur té financohen ndérhyrjet pér
krijimin e klasave té jashtme té dedikuara pér studimin specifik
té disa llojeve shtazore (shpendét, peshqit, etj.) ose elementéve
natyroré (dunat, pyjet etj.)

Tipet e Investimeve
té lejuara dhe
kostot e
pranueshme

» Veprimtari ndérgjegjésuese mbi ¢éshtjet mjedisore

Pér fushata ndérgjegjésuese lokale apo kéndet/klubet
mjedisore té shkollave, do té jeté i mundur financimi i paisjve
té nevojshme dhe té justifikuara né funksion té fushatés.

Pjesa mé e madhe e kostove té pranueshme duhet té jené pér
materialet dhe pajisjet arsimore gé do té pérdoren pér aktivitetet e
edukimit mjedisor.
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Propozimet qé pérfshijné fonde pér objekte, mallra dhe sherbime
gé i nevojiten shkollés per realizimin e aktivitetiteve edukuese
mjedisore, do té vlerésohen si té pranueshme.

Kostot e rikonstruksionit nuk mund té kalojné 20% té buxhetit té
pérgjithshém dhe duhet té synojné riparimin e mjediseve arsimore
pér géllime mjedisore, kostot e transportit nuk mund té kalojné
20% dhe duhet té synojné transportin né zonat e mbrojtura pér té
kryer aktivitete e edukimit mjedisor.

Shpérblimi pér mésueset gé do té involvohen dhe gé do té punojné
pértej orarit té punés, do té justifikohet me zérin “dieta”, z€ i cili
nuk duhet té kaloje 10% té buxhetit total té propozuar.

Pér té gjitha shpenzimet gé do té kryeni sipas zérave té buxhetit té
projektit, do té kérkohet fature e shogeruar me kuponin tatimore té
kasés pér pagesat e béra kesh dhe fature e rregullt tatimore pér
pagesa é do té béhen me banké. Ju do té paragesni faturat dhe
INCA do té procedojé me pagesat kundrejt subjekteve pérkatése.
Mbani né vémendje se buxheti gqé hartoni duhet té jeté i lidhur dhe
i justifikuar me aktivitetet qé pérshkruani né propozim, né té
kundért ai do té vlerésohet si jo efektiv dhe jo real, pér rrjedhojé
propozimi do té riskoje t€ mos jeté fitues.

Vlera e fondit total | 16.000 Euro
né dispozicion pér
kété thirrje

Periudha e

Implementimitt€ | gyt 2020 — Qershor2020
programit té

Minigranteve

Limiti i Propozimet financiare pér minigrantet duhet té jené minimumi
Minigranteve 1.000 Euro dhe maksimumi 3.000 Euro
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Né varési té gupeve té nxénésve gé shkolla do té marri né
konsiderate (niveli i klasave) apo tematikave gjaté hartimit té
propozimit, mund té aplikoni edhe mé shumé se njé propozim pér
shkollé. Theksojmé se kané prioritet propozimet gé lidhen me
aktivitete apo ndérhyrje konkrete né zonén e mbrojtur. Ftojmé

Numri i drejtuesit e shkollave té inkurajojné mésuesit e tyre pér té dhéné
propozimevete | jje dhe shkruar propozime. Bordi apo drejtoria e shkollés

lejuara: pérzgjedh mes propozimeve mé té mira té ardhura nga mésuesit
dhe vendos pér projektin/et gé do té dorézohen né kuadér té késaj
thirrjeje. Projektet qé dorézohen duhet té jené té miratuara nga
Drejtoria e Shkollés.

= cilésia e projektit né pérgjithési dhe arsyetimi i tij; 10 piké

= pajtueshmeria e projektit té hartuar dhe edukimi mjedisor
né shkolla;15 piké

= objektivave kryesoré té projektit dhe pajtueshméria e tyre

me prioritetet e pércaktuara né thirje; 10 piké
Kriteret e
seleksionimit té
projekt-propozimit

= evidentimi i rrugéve dhe mjeteve pér arritjen e objektivave
té projektit dhe té mundésive pérkatése té realizimit té tij;
20 piké

= ndikimi dhe efektet e rezultateve té pritshme; 20 piké

U

alternativat pér arritjen e rezultateve. 15 piké

= Buxheti efektiv dhe i justifikuar; 10 piké

Stafi i INCA do té jeté né dispozicionin tuaj pér ¢cdo pyetje apo pagartési té tjera gé mund té keni.
Ju lutem na shkruani né adresén: info@inca-al.org jo me voné se data 14/01/2020.

Q INSTITUTE FOR NATURE
N » CONSERVATION IN ALBANIA

DEVELOPMENT COOPERATION



https://howtochoo.se/technology/how-to-choose-a-drm-software-for-documents/?utm_source=signature

